Distinctio secūda.

Hecundo videndū est. qd sit carita-
tua affection. ut ex hoc sp̄us cognos-
cat q̄liter ipa sit iter ad ecna. De
quo p̄fpo sciendū est q̄ amor. dilectio et ca-
ritas in scriptura freqnter p̄ eodē accipiuntur.
ut dicit Dionys. iij. de dñis noīb. ubi
dicit. Lōmūne et vniormit̄ vrendū est in
diuinis noīe amoris nomie dilectionis siue
enī caritas. Et Aug. vij. de trini. dicit. q̄ ni-
bul aliud est caritas nisi amor boni. Est igu-
tur sciendū sic dicit Diony. iij. de dñis no-
minib. vn̄ est amor increat⁹ q̄ sua supsub-
stantiali vniuersali appetibiliate ingignit
amorē crētū om̄ib⁹ rebo. q̄ amor creat⁹ est
quedā inclinatio et coordinatio amans ad
bonū amatū. et iō Diony. distinguit ibidez
diuersos amores fm diuersas inclinatio-
nes ad bonū appetibile. di. Qn̄ amorē no-
minam⁹ siue diuinū siue angelicū. siue itel-
lectualē siue naturale. designam⁹ noīe amo-
ris quādā virtutē vniueriuā. ubi dicit cōmen-
tator. Amor est cōnexio et vinculū q̄ oīm re-
rū vniuersitas ineffabili amicicia insolubilis
lig vniione copulan̄. Et cōmetator expōit
et declarat istos amores ibidē. Ex q̄b⁹ ma-
gis qd amor siue charitas sit apparebit.

Amorē naturalē vocat inclinationēz ad
bonū. q̄ nō p̄supponit cognitionē aliquaz. q̄
ineft om̄ib⁹ rebo a creatore indita. q̄ inclinē-
tur ad p̄seruationē sui esse. qd est bonū eis.
Vñ Job. xxxvii. frumentū desiderat nubes
id est naturale b̄z inclinationē ad h̄ bonū.

Amorē animalē vocat inclinationē ad bo-
nū. q̄ p̄supponit cognitionē sensirū. et h̄ tm̄
est in his in q̄b⁹ est sensibil appetit⁹. ut i ho-
mine et in brūs. Amorē intellectualē vo-
cat inclinationē ad bonū. q̄ p̄supponit cogni-
tionē rōnis. ut cōmetator ait. q̄ est in hoīe.
et h̄ amor distinguif. Quia qn̄ est inclinatio
ad bonū q̄ nō p̄supponit nisi naturalē cogni-
tionē h̄di absolute. et ē a volūtate et delibari-
ua respectu boni relati ad aliud ut ad finē.
vel circūstans. vñ ad aliquid aliud. tūc ē amor
electi⁹. q̄ p̄sprie d̄r dilectio. Si at ille amor
fit p̄ quē sit accept⁹ deo et dign⁹ remunera-
ri in eterna vita. amor caritatis est siue gra-
tutus. et h̄ amor necessari⁹ est. ut siē intelle-
ctus p̄ fidē qd est lumē supnaturale eleuat
ad b̄ficii obiecti supnaturalez cognitionē.
ita et affect⁹ siue volūtas p̄ supnaturale ha-
bitū caritatis eleuat ad b̄ficii obiecti sup-
naturalē affectionē ut ifra patebit. Amo-
re aut̄ angelicū vocat inclinationē in bonū.
q̄ p̄supponit altiorē cognitionē q̄b⁹ sit cogni-
tio hūana. et iō angelus fort⁹ inclinat̄ i bo-
nū cognitū et pfecti⁹. Vñ Linconien. cōmē-
tator sup. v. angel. hierar. dicit sic. Angli ex-
rōnis babundātia scientes id qd appetunt
esse vere desiderabile et vehemētissime et in-
time et totū virib⁹ desiderādū et amādū amo-
re puro. et nō in alind tendēte. illud intēdūt
ita fortit⁹ et inauertib⁹ itē q̄ illa intētio a nul-
la peāte et potētia intercipi pōt vñ impedit̄.
et sic amor intellectuali cōdit in eis inuisū
bonū qd est vez et summū bonus. Hec ille.
Amorē bo dñi⁹ Diony. de dñis no. iij.
ponit p̄xistentē supsubalr i bono et bono
ad existentia emanātē. q̄ et rursus ad bo-
nū p̄uertit in q̄ dñ⁹ amor mōstrat. siē qdā
etern⁹ circul⁹ bñs sui infimabilitē et p̄nci-
piū carentia. circūambulati⁹ ppter bonū ex-
bono et in bonū p̄ qndā circulationē nō er-
rantē. et ipē amor in eodē et fm idē pcedeno-
sp in se manet. et ad se restituif. Hec ille. De
istō amore dicit idē sic. Undeo et p̄ vero di-
cere. q̄ ipē deus om̄iū tam pulchro et bo-
no amore om̄iū p̄ habundantia habūdā-
tem et amatiue bonitatis quasi extra scīpm
fit puidendo omnib⁹ existentibus. et p̄ amo-
rem et bonitatem erahit. et ex eo quod est
super omnia ad id quod est in omnib⁹ de-
ducitur fm virtutem supersubstantialē fa-
cientem extrāsum. sed a se ingressibilez. ppter
qd deum zelotē vocat tanq̄ habundanter

De septem itineribus eternitatis

amātē existētiā, et excitatē mētē ad seruēs de sideriū ip̄e. Un̄ amabil' et diligibl' d̄ iōz̄nū est plenitudo bonitatis et pulchritudinis cūctis apparentib⁹ d̄ deus amor et dilectio inquātū ip̄e est virtus mouens et q̄si sursum agens om̄ia ad se naturalit̄ appetēdūz quē admodū adamas quiescēs facit ferrū mo ueri. Hec Dionys⁹. Ex his om̄ib⁹ excludit dices. Non ergo amorē nomiam⁹ siue diui nū siue angelicū. siue intellectualē siue ani malē siue naturale. designam⁹ noīe amor⁹ quādā virtutē vnitā et cōcretiā mouen tem supiora ad p̄uidentiā inferiorz et coor dinatā ad cōtinuā et mutuā habitudinē in feriōz ad cōuersionē ad supiora. Ex quib⁹ om̄ib⁹ apparere p̄t q̄ amor est virt⁹ vnitū ua amātis cū amato.

Distinctio tercia.

Dercio ne sp̄s humanus arripiat iter naturalis affectionis. vel acq̄site dilectionis p̄ itinere caritatiue affectionis. expedit videre q̄liter affectio caritatiua siue gratuita a naturali affectionē et acq̄sita dilectionē vel amore differat vel distinguaſ. De quo notādū est q̄ siē dī. Hugo de scōvictore in lib. q̄ incipit Accipe frater carissime. Affectus est spontanea quedā ac dulcis ip̄ius animi ad aliquid inclinatio. Et q̄ sicut ip̄e dicit ibidē. Scđm variā inclinationē affectionū et motū variant nostri amores. ideo ut de om̄ib⁹ affectionib⁹ et motib⁹ quib⁹ amor n̄t multiplice variatur quis illoz maxime sequēdus sit et q̄liter ut cōpetent fiat et respuēdus sit. vel etiā reprehend⁹ subtil⁹ est inquirēndū. Per hoc patet in q̄ amores isti cōueniūt et differunt. Sunt aut sicut oppositi idē q̄nḡ amores et affectiones quib⁹ inclinamur ad aliquęz vel aliquid. Prim⁹ est affectus naturalis. de quo dicit Hugo ibidez sic. Natural' affect⁹ est cuiuslibet ad carnē suaꝝ. Nemo em̄ carnem suā odio habuit. Itē matr̄ ad filium. nō em̄ p̄t mater obliuisci infante r̄teri sui. Itē homis ad domesticū suū. Qui em̄ curram domesticorū non habet. fidē negauit. et est deterior infidel. Hunc sane affectuz sic nō admittere impossibile est. ita nō sedq̄ sume virtut⁹ est. nisi rōne reguleſ. Semper em̄ iste affect⁹ mollia suggerit. et suave et iocundū. quod terrenū. qđ voluptuosuz. qđ deliciatū libenter amplectit. Qđ vero asperum. qđ voluntati p̄trariū om̄i horrore refugit.

quo circa hū⁹ affectiōis executio amo p uersus est. Hic amor a salvatore interdicat cū dicit. Qui amat animāsuā p̄det eā. Pro inde scrūs Aug⁹. dicit. Si male amasti odisti. si bene oderis tūc amasti. Sequitur. Qui em̄ amat fm̄ talē affectū vtiḡ odit. q̄ qui diligat iniquitatē odit aniam suā. q̄ vero odit fm̄ illū affectū fm̄ rōnē diligat. Naturale quidē est q̄ hō erga se et suos affectū habet. sed amorē fm̄ affectū habere nō debet. Hec ille. Q̄ ab isto affectu naturalis affectio caritatiua differat. p̄t. q̄ ista cū bo mine nascit. illa vero a deo inducit. vi dicit idē Hugo. Scđs est affect⁹ carnal' deq̄ dicit idē sic. Carnalis affectus duplex est. Plerūq̄ cū neḡ virtus neḡ viciū est. sed est quedā exteriorz homis habitudo. animuz intuentis sibi inclinās facile. Quippe cū ali cui⁹ forma est elegātior et sermo suauior. re nustus aspect⁹. etiā ignorātis qualis ip̄e sit puocat et p̄stringit ip̄m affectū. Hoc in pue ro moyse apparuit q̄pter elegantē formaz trib⁹ mensib⁹ cōtra p̄ceptuz pharaonis abscondebat. et a filia ip̄ius pharaonis in filium fuit adoprat⁹. Porro et q̄ad noxiā voluptatē in qualibet specie suavitatis male blanda cōpungit. mortu⁹ carnalis affectus nemo sani capiūs dubitabit. Hic carnalis affectus fuit David ad speciē Bersabee. p uenit incautū. p̄uentum dissoluti. dissolutum obruit. Hic affectus sapientiā salomonis absorbuit et carnali libidine dissolutū. in spiritualis fornicatiōis baratruꝝ et neptan dissimā ydolorū culturaꝝ deiecit. Hec ille. Zalis affect⁹ nō meretur habere nomen amoris veri. sed ut dicit Diony. v. de angel. hierar. etiā de diuinis nomi. est longinū ydolum veri amoris et plen⁹ antietate. Effectio autēz caritatiua plena est iocunditate. Unde Richar. de trini. Sicut caritatiu bil est mel. ita et nibil est iocunditas. Tercius affect⁹ est officialis. de quo Hugo ibidem sic dicit. Officialē affectū dicamus qui meritorū vel obsequiōz exhibitorū. quorundā animos inclinat. qui q̄uis sit periculosis. tamē admittēdus est. ne sis ignar⁹ vel ingratu⁹ ab officio. Lauendus est netam homini impariaſ q̄s vicio. Quid magis cauēdū est q̄s ne obsequijs vel mērto illeſ aut foureas vicia aut viciosa. Prom de i mērrib⁹ vel obsequijs suscipiēdis mās bñda ē discretio. Et attēdēdū est ad glos-

dignitatem ut si forte tamē meriti sit ut affectus
officialis trāseat in rōnale. ut quē cepimus
diligere qz nobis gratus. diligi incipiat qz
fructibus adorari. et retributio fm rōnē nō
fm affectū impendat. sed et desideriū quo
amati p̄ficiā desideria. vel actū qz ipa p̄ficiā
cōparat rōnē sequat nō affectū. Iste qz af/
fectus qz hoīe; sive alterius cause respectu
sponte cōpletif g oīa tempereſ. Ab isto af/
fectu multū differt affectio caritatina. quia
ista qz qz sua sunt. p caritatē aut singula sunt
qz oīa singulorū. qz nō qz qz sua sunt. ait
Grego. xviii. i. mor. Quarto est affectus
rōnalis. de qz Hugo ibidē sic dicit. Rōnal' af/
fectus h̄ est qz consideratione alienē frutis
obōn. vīz cū oculū nr̄is cuiuslibz frutis vel
sc̄itas explorata vī fama diuulgata mētez
nostrā dulcedinis suavitate pfundit. Seq/
tur. Hic affectus qz nos audita triumphali
martyr passiōe. suauissima cōpungit deuo/
tione ac memorabiles actus p̄cedentiū qz
sub oculis delectabili meditatiōe depingit
et primi dilectionē p̄emplatis ei virtuti/
bus accedit. ppter qd p̄stat h̄c affectus esse
p̄fectorē. Etem nō modicū frutis indicium
est ipē amor h̄enit exq ad actū frutis exci/
tabitur. Nec ille. Ab isto affectu differt af/
fectio caritatina. qz ista rōne mediāt ab ex/
plis exterioribz oris et excitat. Affectio vero
caritatina a spūscō ad amādū etiā p̄cōres
inflāmaz et bonoz exēplis multo dulci⁹ af/
fict⁹ veptz p̄ aplm vīl p̄ alios sc̄tos. Quintus
est affectus spūalis. sic dicit. qz vel a spū i/
mittit vel a spū oris. vel a spū inspirat. Et h̄
affectus est triplex. qz qnqz immitit a spū mali/
gno. qnqz oris a spū hūano. et qnqz inspirat
a spū diuino et sc̄to. A spū maligno affectus im/
mittit ut dicit Hugo ibidē qn inclinat ali/
quē ad via. Illo affectu maligno fil⁹ da/
uid ip̄probē in sororū exarsit amplex⁹. Istū
affectus misit in cor iude ut dñm traderet.
Illo affectu inclinat ad queqz turpia. Un
dīa. Spū inq̄ fornicatiōis decepit eos
Quautez affectio caritatina differat ab illo
planū est. qz ab illo h̄riat. a spū autē hūano
tā et innata ingenuitate qz et studiosa et ex/
ericiata exq̄stitione oriunt qnqz affect⁹ amo/
rosi ad summū bonū diligendū. qd ē sumē
aperible. et sūt sumillimi affectōi caritatine
sive gratuite. Nā si accipiat grad⁹ maxim⁹
caritatis. qz restatē veritate in euāgelio ē ut
animā suā ponat qz p amicis suis. similez

gradū expuris naturalibz inueniunt mul/
ti ascendisse. Un Jug⁹ li. s. de ci. dei. c. xviij
narrat qz multi vtilitatem reipublīce p̄rie vi
te pponebat. Et exēplificat de h̄. xviij. li. ca.
xviij. Et Tull⁹ lib. i. de officijs dicit qz duo
erāt p̄cepta platonis volētibz reipublice p
desse. Primū ut vtilitatem ciuiū sic tueant v̄c
qzūqz agat ad eā referat. oblii comodoru⁹
suoz. Scđm p̄ceptū fuit ut totū corp⁹ rei/
publice curēt p̄ncipalit. nedū aliquā partē
tueant reliqz deserat. A spū autē diuino af/
fectus caritatis infundit. ut patebit. qz licet in
multis differat a p̄dictis. in multis tñ p̄uenit
cū eis. ppter qd difficile ē distinguere inter
istas affectiōes. s. caritatina. naturale et acq/
sita. ppter sūlitudinē actuū suoz. Et tñ isti
babit⁹ differunt. qd certū est p̄mo qntuz ad
originē. qz caritas ētuita a solo deo supna/
turalit infundit. Un ad Ro. v. Caritas dī
diffusa ē in cordibz nr̄is p inhabitat̄ez sp̄m
sc̄em. Illa autē. s. naturalp̄ naturā cū hoīe
nascit. et altera p exercitu⁹ acq̄rit. Scđo
differunt qntū ad substātialitatē. qz caritas
gratuita ē riūificat̄a. purior et feruētior.
qz nunqz est sine sp̄ūscō qz daf in ea. neutra
aut aliaz riūificat. Tercio differunt qntū
ad formalitatē. qz caritas ētuita alias fru/
tevī habit⁹ informat et pficit. ut dīc Amb.
Utrigz autē illoz manēt informes et īfecti
sine līta. Quarto differunt qntū ad finis
capacitatez. qz caritas ētuita sp̄m būanū et
culpa edat. in grām p̄ducit. et deo vnit. et
gaudio phenni et iubilatiōe p̄sumat et per/
ficit. Unde Raban⁹ in quodā sermone di/
cit sic. Caritas sive amor diuinus est ignis
in meditatione. mente purificās a cordibz
viciorū. Lux est in oīone. mente irradians
claritatē virtutū. Mel est in grārūactione.
mentē dulcorās dulcedine diuinorū bene/
ficiorū. Unū est in cōtemplatione. men/
te inebriās iocunda delectatione. Sol
est in eterna beatitudine. mente clarificans
serenissimo lumine et suauissimo calore et
hilarans ineffabili gaudio. in phenni iubilatiōe.
Nec ille. Nullū istorū potest perfic/
cere sine charitate. nec naturalis amor nec
acquisita dilectio. Berñ. sup. Conti. sermo.
I. sic distinguit dīces. Est affectio quā caro
sive natura gignit. Est affectio quā caro re/
git. Est affectio quā sapia cōdit. Nec vltia
p̄mā illumiāt. sed am remunerat. p̄ma qdēz
est dulc⁹. sed turpis. scđa ē siccā. s̄z foris. tēz/

De septem itineribus eternitatis

etia suavis et pinguis. quod gustat quoniam suavis est deus. Hec ille. Certa tamen differetia in his non potest haberi.

Distinctio quarta.

Articulus primus.

Quarto igitur videlicet est quibus signis vel plectur caritativa affectio ut a deo inspirata est quilibet cognoscatur. Circa quod sciendum quod quis mortaliter sentitus habet notificare naturam habitum caritatis dei. Caritas est virtus gratuita voluntate in esse secundum officium in ordine ad actum diligendi perinde et faciliter propter se et super omnia summum bonum. Et licet habere notificentem per eorum actionem ut supra patuit. quod actus caritatis et actus amoris naturalis et acquisire dilectionis sunt similares. ideo non possumus certitudinaliter scire verum habeamus habitum caritativum affectum quod non absque rationabili causa a deo ordinatum est. et idem oportet nos esse contentos aliquando signis et coetecturis quibus aliquilibet fidimus nos habere caritatem gratuitam. Et quod ista signa et coecture oriuntur ex actibus caritatis quorum aliqui ex ipsa caritate oriuntur. aliqui ex ipsa imperantur. et huiusmodi sunt caritatis incipientium. et alii sunt caritatis proficiens. et alii caritatis perfectorum. propter quod scient et doctores aliqui dicunt aliqui signa esse caritatis iam roborate. et aliqua esse caritas signa iam perfekte. Et signa caritatis iam genite sive infuse. sic dicit Bernardus in sermone de oibz scientiis. sunt quatuor quod ibi numerat dicitur. **P**rimus signum caritatis genite sive infuse est dolor de culpa perpetrata. Rerum huius est. **C**aritas et culpa mortaliter opponuntur. et ideo simul stare non possunt in eadem voluntate. ideo quod caritas est in voluntate expellit culparum dolorum sentimentis. **V**nde Augustinus. ome. viij. sup Johem dicit sic. Radix omnium honorum est caritas. et radix omnium malorum est cupiditas. et simul ambo non possunt esse. quod nisi una radicibus euissa fuerit. alia placari non potest. Ergo dolor sentimentis signum est habere caritatis. cum utramque simul in voluntate esse non possit. **S**e cunctum signum caritatis genite est Bernardus. ibidem est summum propositum cauedi futura per cuius effectum. **E**cce vero est. quod habere propositum canendi omnia per mortalia cum effectu nec per amorem naturalis nec per acquisitionem dilectionem propter diuinam quod habere sine gratia sive caritate adiuuare. **V**nde Augustinus. li. retrac. c. viij. dicit quod voluntas ipsa nisi gratia dei liberetur a servitute quod facta est sua peccati et per gloriam adiuuetur recte piebus vivi a mortaliis non potest. licet enim propter libertatem posset

vitare quodlibet periculum mortale signatum. non ob propter infirmitatem potest diuinam oiam in communione visitare quod in aliquo incidat. ergo diuinum esse sine mortali periculum signum est caritatis iam habere. Sine mortali. id. sine conscientia mortaliter. **T**ercium signum est caritatis genite. secundum Bernardum. ibidem est delectatio in auditu diuinorum sermonum. Rerum huius est. quod amantes delectantur in sermonibus mucius. siue sint mones inspirati siue scripti siue exterius auditi. ut ex illis capiant experimentum mutuo affectuum quod charitas silentio tegere non potest. **N**os enim amantur est (ait Christus.) ut amore suum silentio regere non queat. **V**nde Hilarius post. sup Lat. ser. xv. **J**usta caritas inspiratio. id. internali locutione non est determinata. sed sacri sermonis institutiones velut clipeos vindicis memoriter apprehendit. sed nec his preterea quasi vociferando clamat. **A**nuntiate dilecto quod amore languageo. ubi dic glo. Illis volentibus docere. ista flagrans amore post alloquitur. Ex his apparet quod delectatio in auditu ubi dei est signum caritatis genite. **Q**uartum signum caritatis genite est propinquitudo boni opus. Rerum huius signum quod caritas marie est opatina. quod ipsa est amor finalis. et idem impatitur oem actu ordinatus vel ordinabile in hoc fine. **V**nde Gregorius in omelie. sup Job. Si quis diligit me dicit. Alius amor est ociosus. opat enim magis si est. si autem operari renuerit amor non est. **E**t ibidem probatio dilectionis est exhibitorum opus. **E**t Beatus sup Cant. **D**igna res est amor. et si ad suum recurrit principium si suo origini reducitur. si refutatur suo fonte. si ex eo sumatur unde iugis fluat. igit opatio bonorum operum signum est caritatis hinc. **Q**uintum signum caritatis genite ponit Ambrosius. in libro de soliditudinibus ubi dicit. Quodcumque aliquis de defectu aliud cuius tristitia spiritualem. et de pfectu aliorum spiritualem habet. signum est caritatis. **E**t Augustinus in una epistola ad hyponenses dicit. Qui non doleretur malo primo non est in eo caritas Christi. Rerum huius signum est quod secundum Dionysium caritatis ardor sit habere in unitate. id nichil oiam licet scire et in unitate glorificare. ut in parvitate. **V**nde Gregorius. sup Ezechielem. dicit sic. Ecce quod est caritas quod diversitates metu accedit. et remansit et permanebat. et quod in una specie auri reformat. **S**ed hoc operatione in unitate defectus spiritualem impedit perfectus perficit. ideo caritas facit de uno tristari et de altero letari. **V**nde apostolus ad Corinthon. dicit. quod caritas non pergaudet iniustitiae. sed magis pergaudet beatitati. igit tristari est de spiritu et gaudere de eorum perfectu signum est caritatis.